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FILOSOFIA BACHARELADO - MATRIZ ATIVA 2023 
(Válida para ingressantes a partir de 2015) 

TERMO UNIDADES CURRICULARES 
CH  

SEMESTRE 
CH  

TEÓRICA 
CH  

PRÁTICA 

1º 

8550 - Introdução à História da Filosofia (F) EQUIVALENTE a 2276 - Filosofia 
Geral I (F) 

90 73 17 

8551 - Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I (F) EQUIVALENTE à 
Filosofia Geral - Turmas (DCF) 

90 36 54 

8553 - Leitura Filosófica de Textos Clássicos (F) EQUIVALENTE a Leitura e 
Interpretação de Textos Classicos I - Turmas (DCF) 

90 73 17 

8554 - Temas Contemporâneos de Filosofia I (F) 90 73 17 

2º 

2312 - História da Filosofia Moderna I (F) 90 73 17 

8552 - Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II (F) EQUIVALENTE a 2311 
- Leitura e Interpretação de Textos Clássicos II (F) 

90 36 54 

8555 - Temas Contemporâneos de Filosofia II (F) 90 73 17 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E/EE 1)  90 73 17 

3º 

2275 - Teoria do Conhecimento I (F) 90 73 17 

2551 - História da Filosofia Antiga I (F) 90 73 17 

2552 - Estética e Filosofia da Arte I (F) 90 73 17 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E/EE 2) 90 73 17 

4º 

2692 - Ética e Filosofia Política I (F) 90 73 17 

3771 - História da Filosofia Medieval (F) 90 73 17 

2694 - Filosofia da Lógica I (F) 90 73 17 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E/EE 3) 90 73 17 

5º 

2889 - História da Filosofia da Renascença I (F) 90 73 17 

2890 - Filosofia da Ciência (F) 90 73 17 

2891 - História da Filosofia Moderna II (F) 90 73 17 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E/EE 4) 90 73 17 

6º 

3040 - Filosofia das Ciências Humanas (F) 90 73 17 

3043 - História da Filosofia Contemporânea I (F) 90 73 17 

Domínio Conexo (DC 1) 60 60 ** 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E/EE 5) 60 73 17 

7º 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E/EE 6) 90 73 17 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E/EE 7) 90 73 17 

Domínio Conexo (DC 2) 60 60 ** 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E/EE 8) 90 73 17 

8º 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E/EE 9) 90 73 17 

Domínio Conexo (DC 3) 60 60 ** 

Domínio Conexo (DC 4) 60 60 ** 

Total Teóricas / Práticas / Estágios 2670 2211 459 

Atividades Complementares 200 

Total Geral 2870 
 

 

 

Quadro Resumo da Carga Horaria 

UCs Fixas  1620 horas 

Carga Horária Total Fixa  200 horas 

Carga Horária Total  1820 horas 

UCs Eletivas e Domínio Conexo 1050 horas 

Carga Horária Total  2870 horas 
 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de São Paulo 
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas 

Campus Guarulhos 

________________________________________ 

 

Legenda das Unidades Curriculares (UC) 

CH Carga horária. 

(F) Fixa: obrigatória para os cursos de Bacharelado e Licenciatura em Filosofia. 

(E) 
Eletiva: UCs de livre escolha do estudante, realizadas no curso de Filosofia. O elenco de UCs eletivas é apresentado a cada semestre.  
O estudante deverá cumprir 7 Eletivas. 

(EE) 
Eletiva Extensionista: UCs de livre escolha do estudante, de carga horária 100% extensionista, vinculadas a Programas e/ou Projetos de 
Extensão vigentes no Departamento de Filosofia, realizadas no curso de Filosofia. O elenco de UCs eletivas extensionistas é apresentado a 
cada semestre. O estudante de Bacharelado devera cumprir 2 Eletivas Extensionistas. 

(DC) 
Domínio Conexo: UCs de livre escolha do estudante que são realizadas em outros cursos da EFLCH (fora de Filosofia). O estudante deverá 
cumprir 4 DCs. 

 

Observações: 

 
Estudantes ingressantes até 2022 estão desobrigados de cumprir os 10% de carga horária extensionista, o que vale para unidades 
curriculares incluídas na nova matriz com nomenclatura extensionista (sigla EE). 
 
Estudantes ingressantes a partir de 2023 devem cumprir 180h de carga horária extensionista em eletivas (EE). 
 
Estudantes ingressantes a partir de 2023 devem cumprir 110h de carga horária de atividades curriculares em ações vinculadas a 
projetos e programas de extensão aprovados pela CAEC e PROEC. 
 
Para o curso de Bacharelado, UCs fixas de licenciatura (FL) são eletivas (E) e UCs fixas de licenciatura extensionistas (FLE) são 
eletivas extensionistas (EE). 
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FILOSOFIA LICENCIATURA - MATRIZ ATIVA 2023 
(Válida para ingressantes a partir de 2015) 

TERMO UNIDADES CURRICULARES 
CH 

SEMESTRE 
CH 

TEÓRICA 
CH 

PRÁTICA 
CH 

ESTÁGIO 

1º 

8550 - Introdução à História da Filosofia (F) EQUIVALENTE a 2276 - Filosofia 
Geral I (F) 

90 73 17 ** 

8551 - Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I (F) EQUIVALENTE a 
Filosofia Geral - Turmas (DCF) 

90 36 54 ** 

8553 - Leitura Filosófica de Textos Clássicos (F) EQUIVALENTE a Leitura e 
Interpretação de Textos Classicos I - Turmas (DCF) 

90 73 17 ** 

8554 - Temas Contemporâneos de Filosofia I (F) 90 73 17 ** 

2º 

2312 - História da Filosofia Moderna I (F) 90 73 17 ** 

8552 - Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II (F) EQUIVALENTE a 
2311 - Leitura e Interpretação de Textos Clássicos II (F) 

90 36 54 ** 

8555 - Temas Contemporâneos de Filosofia II (F) 90 73 17 ** 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E 1)  90 73 17 ** 

3º 

2275 - Teoria do Conhecimento I (F) 90 73 17 ** 

2551 - História da Filosofia Antiga I (F) 90 73 17 ** 

2552 - Estética e Filosofia da Arte I (F) 90 73 17 ** 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E 2) 90 73 17 ** 

4º 

2692 - Ética e Filosofia Política I (F) 90 73 17 ** 

3771 - História da Filosofia Medieval (F) 90 73 17 ** 

2694 - Filosofia da Lógica I (F) 90 73 17 ** 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E 3) 90 73 17 ** 

5º 

2889 - História da Filosofia da Renascença I (F) 90 73 17 ** 

2890 - Filosofia da Ciência (F) 90 73 17 ** 

2891 - História da Filosofia Moderna II (F) 90 73 17 ** 

2935 - Estágio Curricular I (FL) 90 ** ** 90 

9915 - Prática de Ensino de Filosofia (FLE) EQUIVALENTE a 3280 - Seminário 
de Ensino de Filosofia (FL) 

90 36 54 ** 

6º 

3040 - Filosofia das Ciências Humanas (F) 90 73 17 ** 

3043 - História da Filosofia Contemporânea I (F) 90 73 17 ** 

3111 - Estágio Curricular II 90 ** ** 90 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E 4) 90 73 17 ** 

Unidade Curricular de Formação de Professor (UCFP 1) 60 60 ** ** 

7º 

8557 - Filosofia, Ensino e Formação I (FL) EQUIVALENTE a 6141 - Filosofia, 
Ensino e Formação I (FL) 

90 73 17 ** 

3281 - Estágio Curricular III (FL) 90 ** ** 90 

Domínio Conexo I (DC 1) 60 73 17 ** 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E 5) 90 73 17 ** 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E 6) 90 73 17 ** 

8º 

3770 - Estágio Curricular IV (FL) 135 ** ** 135 

8368 - Libras (FL) EQUIVALENTE à 3909 - Libras 60 ** 60 ** 

8556 - Filosofia, Ensino e Formação II:  Filosofia no Brasil (FL) 90 73 17 ** 

Domínio Conexo (DC 2) 60 60 ** ** 

Eletiva ou Eletiva Extensionista (E 7) 90 73 17 ** 

Total Teóricas / Práticas /Estágios 3165 2224 536 405 

Atividades Complementares 200 

Total Geral 3365 
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Quadro Resumo da Carga Horaria 

UCs Fixas  1950 horas 

Estágio  405 horas 

Atividades Complementares  200 horas 

Carga Horária Total Fixa  2555 horas 

UCs Eletivas e Domínio Conexo  810 horas 

Carga Horária Total 3365 horas 
 

 

 

 

Legenda das Unidades Curriculares (UC) 
CH Carga horária. 

(F) Fixa: obrigatória para os cursos de Bacharelado e Licenciatura em Filosofia. 

(FL) Fixa Licenciatura: obrigatória para a Licenciatura em Filosofia. 

(FLE) 
Fixa Licenciatura Extensionista: UC obrigatória para o curso de Licenciatura em Filosofia, de carga horária 100% extensionista, vinculada a 
Programas e/ou Projetos de Extensão vigentes no Departamento de Filosofia. 

(E) 
Eletiva: UCs de livre escolha do estudante, realizadas no curso de Filosofia. O elenco das UCs eletivas é apresentado a cada semestre. O 
estudante deverá cumprir 5 eletivas. 

(EE) 
Eletiva Extensionista: UCs de livre escolha do estudante, de carga horária 100% extensionista, vinculadas a Programas e/ou Projetos de Extensão 
vigentes no Departamento de Filosofia, realizadas no curso de Filosofia. O elenco de UCs eletivas extensionistas é apresentado a cada semestre. 
O estudante de Licenciatura deverá cumprir 2 Eletivas Extensionistas 

(UCFP) 
Unidade Curricular de Formação de Professor: UCs eletivas específicas para a formação docente, que podem ser realizadas em Filosofia ou em 
outro curso da EFLCH. O estudante deverá cumprir 1 UCFP. 

(DC) 
Domínio Conexo: UCs de livre escolha do estudante que são realizadas em outros cursos da EFLCH (fora de Filosofia). O estudante deverá 
cumprir 2 DCs. 

 
Observações: 

 
Estudantes ingressantes até 2022 estão desobrigados de cumprir os 10% de carga horária extensionista, o que vale para unidades 
curriculares incluídas na nova matriz com nomenclatura extensionista (sigla EE). 
 
Estudantes ingressantes a partir de 2023 devem cumprir 180h de carga horária extensionista em eletivas (EE). 
 
Estudantes ingressantes a partir de 2023 devem cumprir 110h de carga horária de atividades curriculares em ações vinculadas a 
projetos e programas de extensão aprovados pela CAEC e PROEC. 
 

 


